*Stoicus: mihi frui mea mente bonum est: dicebat Apostolus: mihi autem adhaerere Deo bonum est: errat Epicurus, fallitur Stoicus; tunc enim anima vivit, si non secundum carnem, nec secundum se ipsam vivit, sed secundum Deum: sicut enim anima carnis, ita Deus animae vita est.*

XVII.

**C**ommodum vero proveniens ex accurata legis naturalis observatione nobis innuit D. Thom. qu. 14. de Veritate art. 11. ad 1. ubi ait: *siquis in silvis ductum luminis naturalis sequatur in appetitu boni, & fuga mali, certissime tenendum est, quod et Deus vel per internam inspirationem revelaret ea, quae credenda sunt, vel aliquem fidei praedicatorum ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium.* Act. 10. nam Deus summe bonus, qui hominem condidit ad gloriam suam extrinsecam, media, quibus ad salutem perveniat, subministravit.

XVIII.

**H**ANC vero legem, quae ab eius fine maxime pollet, minime tollit status hominis adventitius: unde primigenia illa naturae lex immutabilis erit, licet materia legis extrinsece vicissitudinem recipiat propter statum supervenientem societatis humanae universalis, vel singularis.

XIX.

**P**ostquam bases, & fundamenta iurisprudentiae naturalis posuimus, & quaedam eius generaliora praecepta deteximus, ad specificas obligationes in officiis Deo, nobismetipsis, & proximo iuri naturali praestandis consistentes, ultro concedimus. *Primus enim etiam secundum Ethnicos ex Senec. epist. 95. Deorum cultus est, credere Deos, deinde reddere illis maiestatem suam, reddere bonitatem, sine qua nulla est maiestas.* Equidem existentiam Dei, eiusque vulgarem notionem ipsa rerum vicissitudo, solis, & lunae interruptus cursus, ac tota Coelorum machina prae-

sefert, & narrat: quod vero sit sapiens, iustus, providus, immortalis, supremus dominus, puniens delicta, & virtutum remunerator, quivis etiam rudi minerva capere potens erit.

## XX.

**I**gitur homo his cognitionibus praeditus, & de Deo recte sentiens tamquam de auctore naturae, & ente summe necessario ei cultum exhibere tenetur, internum nempe in veneratione mentis Deo devotae consistentem, & externum, ac mixtum, ostendendo se eius servum, & cultorem, non utique certi cultus, sed obsequia debiti amoris, quae creator cordibus nostris inseruit, praestando: officia laudis, honoris, & reverentiae in invocatione pro beneficijs accipiendis, & gratiarum actione pro acceptis fundata retribuendo: ea denique fugiendo, & vetando, quae ipsa natura Deo ingrata nobis promulgat.

## XXI.

**H**INC recte depromitur, finem naturae humanae, & religionis naturalis in statu, quo nunc vivimus, scilicet elevato, eoque non primigenio, sed adventitio, & civili sub Christo reparatore, Magistratibus, & lege positiva tam divina, quam humana constituto, esse quoad substantiam omnino eundem cum fine religionis christianae, nec unum ab altero, nisi quoad modum differri.

## XXII.

**S**ED inter alias de lege naturali quaestio nobilissima est, num religio interna hoc iure ab omni imperio, & potestate coactiva sit libera? Et supposito, neminem prudentem ambigere, quin ad actum internum solo consensu perficiendum, legitimosque Magistratus omnino latentem nullus cogere possit, cum libertas naturalis facultatem faciendi, quod liber, praesferat, nisi quid vi, aut jure prohibeatur, asserendum est: religionem tam internam, quam externam liberam esse libertate autonoma vivendi, & Deum

colendi, non quomodocunque, & cuiusque libet, sed  
ut per leges naturales, & divinas necesse est, & ad salu-  
tem expedit: ac idem ius in conscientia Principes, &  
Magistratus devincit, ut pro viribus suis, seclusis inevira-  
bilis alterius gravis mali, aut summae necessitatis circum-  
stantiis, falsam religionem externe manifestatam impedi-  
ant, ac veram promoveant, & tueantur: prout effecerunt Constan-  
tinus, & Iustinianus in suo Cod. repet. praelect. tot. tit.  
de Sum. Trin. nam licet superior nequeat ferri in actus  
mere internos vi coactiva, vi tamen directiva potest natu-  
ralia, & divina praecepta declarare, vel etiam de novo praecep-  
re, ut subditi recte de Deo credant, & sentiant, praecep-  
ti effectum ipsorum conscientia relinquendo, ut si non obe-  
dierint, Deo respondeant, *qui renes, & corda scrutatur.*

### XXIII.

**D**E officiis Deo exhibendis hucusque pertractavimus: rec-  
to ergo ordine ad ea procedere oportet, quae sibi  
ipsi homo praestare tenetur: & haec ad animum  
alia, alia ad corpus spectant: utraque vero exigunt vitae  
honestatem, convenientem statui culturam, rectum usum  
facultatum internarum, & externarum: nonnulla vero à  
naturali iustitia: reliqua à sola decentia proveniunt, oriun-  
turque à Deo, tamquam suo principio immediato, & adae-  
quato: nam homo, quidquid est, dicente Platon. *Dei  
possessio est:* & à principiis mediatis, & inadaequatis, qua-  
lia sunt amor sibi naturaliter obitus, & recta constitutio  
generis humani ad felicitatem naturae rationalis necessa-  
ria.

### XXIV.

**V**ITAE ergo honestas in recto usu facultatum animae,  
& corporis sistit: unusquisque enim intellectum, &  
voluntatem tenetur excolere quoad Deum, quoad  
seipsum, ac denique erga proximos, ut eius mens notio-  
nibus, quibus oportet, instructa, suos nexus omnino ex-  
pediat, & voluntas rationi subiciatur, ut omnes animi la-

bes compescat, & inordinatos affectus coerceat: imo haec ita comparare sollicitè curandum est, ut non modo praecepta officia accurate praestentur, sed etiam illa quae in sola decentia nituntur: ita docente Senec. de Form. vit. *cunctis esto benignus, nemini blandus, paucis familiaris, omnibus aequus, ad misericordiam pronus, in adversis firmus, in prosperis captus, & humilis.*

## XXV.

**S**ANE honestas vitae exteriorem hominis culturam spectans, prout lege naturali sancita est, in necessaria vitae conservatione, sanitatis, & integritatis corporis custodia vertitur. Haec enim bona, quorum usus duntaxat penes homines est, extra casus iusti belli, martyrij, aliisque rationabilis causae quilibet servare tenetur, eisque uti congruo ad finem assequendum modo, & salva, ut dici assolet, rei substantia. Quamobrem nosmetipsos alere cogimur, ac prudentem curam propriae valetudinis exhibere: e contra prohibita est omnis ingluvies, ebrietas, ( quorum nomine & antr opophagia continetur ) malignosa mutilatio, & directa sui occisio.

## XXVI.

**H**OC vero praeceptum complectitur etiam rectum usum facultatum tam corporis, quam fortunae: illae consistunt in quinque sensibus externis, aliisque corporis dotibus: per fortunae facultates intelligimus divitias, pecuniam, possessiones, & quidquid ab extrinseco ordinatum est ad miseras hominum sublevandas: his enim velut instrumentis deserviri cogimur, ut directe, vel indirecte saltem ad finem à Domino praefixum contendamus. Itaque istae haec munera non adimplent, qui aliquo sensu otiose, & inutiliter ad solam voluptatem abutuntur, & qui intemperanter pecunias profundendo, prodigalitate vitio laborant.

## XXVII.

**E**X his certe oportet inferri, iure naturali luxuriam omnem in suo genere prohibitam esse: cuius species sunt fornicatio simplex, stuprum, raptus, adulterium, incestus, sacrilegium, molities, sodomia, & bestialitas, omnis denique impudicitia, seu prava desideria in genere luxuriae, vaga scortatio, tactus, oscula extra matrimonium, non minus quam auditus, & aspectus, qui à naturae lege abhorrent, & rectae rationi repugnant.

## XXVIII.

**S**ED cum homo inter officia sibi debita quoddam etiam ius necessitatis habeat, quo interdum aliorum cum laesione uti valeat, hoc privilegium explanare, & certis limitibus circumscribere operae pretium duxi, ne amplius, quam par est, in aliorum praeiudicium, & iniuriam explicetur. Et quidem necessitas ex Aristot. vel est absoluta, vel moralis, prout aliquid aliter fieri nequit simpliciter, aut saltem naturaliter, seu physice, vel solummodo moraliter; hoc est, sine maxima difficultate: posterior haec vel est extrema, sive corporalis, sive spiritualis: vel est gravis, corpus etiam, vel animam afficiens, ac demum communis, in qua scilicet censentur esse pauperes ostentim mendicantes.

## XXIX.

**H**AC necessitatis facta partitione, quoad propositum attinet, sequitur, axiomati illo in C. 4. extr. de Reg. iur. nempe, *quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum*, lucem ex iure naturali suffundere. Et asserto principio, necessitatem absolutam, sive physice, sive moraliter hic & nunc invincibilem, aliquid facientem, vel omittentem vicillius, à poena & culpa immunem reddere: affirmare non cunctamur, nullam actionem à iure absoluto naturali prohibitam, etiam qualibet cogente necessitate, vel moralis, fieri licitam: perinde ac si ex eodem iure hypote-

trico reperitur cohibita: nisi forsan praecepti materia mutetur: secus vero extrema necessitas moralis, & saepe gravis honestum efficit actum, duntaxat lege positiva, humana, vel etiam divina prohibitum; nisi in bonum communitatis, grave alias malum subiturae dirigatur, contemptum legis, legislatorisve includat, aut medium simpliciter ad salutem necessarium evertat: licet pro foro externo ad legis violatae suspicionem tollendam superiori innotescere debeat. Tandem necessitas communis vires legis, etiam positivae, & humanae nusquam imminuit, aut enervat.

## XXX.

**E**X hoc necessitatis privilegio inferitur, posse extreme indigentem aliena contrectare: non quia reddantur communia ex hac causa, liberumque sit alienis uti, perinde ac propriis, sed quia vinculum imperfectum obstringens ad sublevandam proximorum deiectionem perficitur: ita ut si facultas magistratum adeundi sub manu esset, quilibet compelleretur ad vitae subsidia praestanda, sed quia tempus non suppetit, & fames, seu nuditas urgent, capere vel clam, vel aperta vi poterit esuriens, aut nudus, quod ad sui conservationem exegerit: ea tamen lege, ut si aliquando ad pinguiorem fortunam devenerit, restitutioni sit obnoxius, praecipue si res magni praetii sit.

## XXXI.

**Q**uemadmodum verum est, homini ius defensionis competere, ita etiam certum existimamus, nullam praeferuntque adesse obligationem huiusmodi facultatis exercendae, praesertim aggressorem occidendi: teste Quintilian. decla. 7. *cumta, si videatur, iura percurrere, nusquam adeo pro nobis sollicita lex est, ut quod praestat, extorqueat; quin imo licet saepe occidere iustam invasorem tam iure naturali, quam civili, canonico, ac etiam Divino committatur; id tamen non procedit, cum iniustus aggressor appellatus est Rex, Princeps, aliave persona valde utilis, aut salutis publicae necessaria: vel si praevideatur magna incom-*

13

moda in rempublicam, familiam regiam, aut regni statum exinde secutura: *omnibus enim bonis expedit, salvam esse rempublicam.* ex Cicer. l. 2. de Offic.

XXXII.

**S**ED cum haec omnia exaudienda sint cum moderamine inculpatæ tutelæ, huius conditiones explanare, nostri muneris erit. Equidem defensio inculpata erit quoad causam, si nullam invasori dederit aggressus, & quoad modum, si maiori vi non utatur, quam opus est ad iniuriam arcendam. Præterea requiritur, ut periculum sit certum, præsens, & quod aliter vitari, aut reparari nequeat: et si de fortunæ bonis sermo sit, ut damnum magni aestimetur.

XXXIII.

**N**UNC de famæ, & honoris tuitione aliqua non nihil utilia differere progredimur. Et cum *crudelis*, existimandus sit ex August. *qui famam negligit*, statuere audeamus, totalem famæ neglectum naturæ legi repugnare: maxime si cum præiudicio alterius iungatur, aut infamia tertio irrogetur, vel si necessaria sit ad perfecte exhibendum officium alteri stricto iure debitum. Unde quilibet compos mentis, etiam in ordine religioso constitutus, ad eius conservationem intendere valet per media honesta, & statui congrua, vel superiore invito.

XXXIV.

**S**ED animadvertere oportet, defensioni occiduae (prætermissa primo quolibet motu animi, & rationem perturbanti) læsi honoris causa nullum in praxi locum esse: ideoque & duellum, omni lege prohibitum, & ne vix eisdem ab ulla gente barbara permissum, iuri naturali omnino repugnat. Volentem etiam vim pudicitiae interre, quæ, Ovid. *canente nulla reparabilis arte* (læsa pudicitia est) *deperit illa semel*, occidere licet, turpi conatui officinando; secus vero expostfacto, propriæ vindictæ

gra-

gratia, cuius exercendae privata auctoritate in statu sociali nullum ius est.

XXXV.

**O**fficia Deo, & nobismetipsis praestanda palam fecimus: superest modo, ea quae proximis debentur, tam unicuique privato, quam civitati, aut reipublicae, seu magistratibus dignoscere: Haec autem officia, cum sint actiones, vel omissiones iure naturali ordinatae, sunt vel perfecta, quorum exigendorum adest potestas: vel imperfecta, in naturae aequitate nixa: vel absoluta, quorum obligatio homini coaeva est: vel hypothetica denique, ex alicuius facti hypotesi provenientia.

XXXVI.

**S**ANE haec officia interne, & externe exhiberi iubet tam societatis, & publicae pacis conservatio, quam nostri conditoris perfectio, ex cuius verbo, & exemplo iniurias parere, & à memoria repellere oportet: non quidem eas, quae reipublicae inferuntur, & communi vindicta publica propulsantur, sed priyatas, quae iudicibus, & magistratibus compescendae traduntur, ne crimina impunita permanent.

XXXVII

**A**D duo potissimum capita referre placet officia erga proximos perfecta, quorum primo negativo, neminem laedere iubemur: secundo vero affirmativo, ius suum cuique tribuere adstringimur. His tamen praeceptis non solum perfectae, absolutae, & hominibus congenitae obligationes continentur, sed adventitiae etiam, ex consensu, conventionem, & civili dispositione subortae.

## XXXVIII

**N**Equis tamen existimet, ex praecepto illo neminem laedendi, nocentem. & malefactorem interficere nunquam licere: affirmare cogimur, Principibus, & Magistratibus, penes quos rerum arbitrium, quibusque salus Reipublicae concredita est, non solum permissam, sed à lege naturali imperatam solum animadversionem: *non enim sine causa gladium portant; his tamen seclusis, nec adulterum deprehensum è vivis tollere in statu degentibus conceditur, cum singulis relinquendum non sit, quod per Magistratus publice expediri potest.*

## XXXIX.

**H**Actenus de iure naturali disputatum est, cuius principia, existentiam, & proprietates summatim diximus: nunc ad jus gentium studia nostra convertere, tempus est. Licet enim ab illo discretum, & omnium communi placito, ac tacito consensu stabilitum ad societatis tranquillitatem, & pacis conservationem, à ratione tamen naturali descendit, & potissimum ad ea spectat, quae ius ipsum naturale confirmant.

## XL.

**E**Rgo supponimus contra paucos aliter sentientes, aliquod esse ius gentium, vim legis habens, ad cuius normam societas primaevo statui superveniens rite humano modo instituat, quodque controversias nationum nullum inter se connexum habentium dirimat: in eoque describendo, Imperatori Justiniano adhaeremus, qui in §. 2. institut. de Jur. nat. gent. & civ. id esse dicit, *quod humanis necessitatibus exigentibus, utilitatibusque suadentibus, usu, & moribus omnium, aut certe moratorum introductum est.*

**H**uius autem origo causalis immediate descendit ex necessitate, & utilitate gentium post primigeniam bonorum communionem divisarum: cum enim nulla sibi sola sufficeret, ex Poeta, *non enim fert omnia tellus*, ipsa natura per lumen rationis gentes adigit ad ineundae societatis foedus, quo se melius vicissim iuarent. Origo vero formalis huius iuris est pactum tacitum longaevouso firmatum, vim habens legis omnes reciproce obstringentis: *constituerunt enim*, inquit Alberic. *Centilius gentium inter se omnes, vel multae gentes non fortuito, aut altera alterius imitatione, sed quasi ex pacto: non quod convenerint, ut legem scriberent, sed quod utilitas, & necessitas plerumque omnium provocaverit, & obtinuerit consensum: & ex hoc deinceps ius constitutum est.*

## XLII.

**C**UM hoc ius positivum ab hominibus duntaxat inducendum intra terminos vitae coerceatur, & gentium civilem felicitatem respiciat, à iure naturali differtur ratione originis, quia non est homini congenitum: ratione causae efficientis, quia non est à D. O. M. conditum: ratione causae finalis, quia non absolutam naturae necessitatem in intrinseca morum honestate nixam intuetur, sed societatis conservationem, bonos cives formando. Denique ratione obiecti, obligationis, & materiae: ad ea quippe circumfertur, quae ex arbitrio proficiuntur, contrario pacto immutari valent, & eos tantum obstringunt, qui conventioni tacitae se subiecere.

## XLIII.

**S**IC vero acceptum pro iure solum gentium legali, sentim saltem moratioris populos obligandi habentes,

dividitur in affirmativum, negativum, & permissivum, *omnis enim legis virtus est imperare, vetare, permittere.* Primum aliquid agere iubens, ut bellum solemniter per faciales indicere; secundum aliquid omittere imperans, ne scilicet commercia absque rationabili causa inhi-beantur: tertium denique nec praecipiens, nec prohibens, sed negative se habens, bona, ac indifferentia tolerando, & saepe malorum impunitatem extrinsecam indulgendo. Alias vero divisiones, ut inanes, & parum accuratas praetermittimus.

XLIV.

**C**UM ex haecenus dictis appareat, ius gentium obligationem inducere non solum nationes, ac earum membra, sed etiam Principes, & summa orbis capita devincientem, iudices, & forum dignoscere operae pretium erit. Profecto gentes ipsae, & populi per suos legatos de huiusce generis causis sententiam proferunt: fit enim congressus: producitur siquae in scriptis conventio, usus, & conniventia affertur, adhibentur arbitri, si haec admissio mandato legatorum continetur: et si denique res iniudicata superfit, & congressus irriti evadant, ad martem provocandum, attestante Cassiodor. *quod tunc solum utile est, concurrere ad arma, cum locum apud hostem invenire non potest iustitia.*

XLV.

**Q**UAMquam diximus, ius gentium mutabile esse, quidque verum credimus non solum per accidens, sed etiam per se, directe, ac formaliter (nam cum mutuo consensu inductum sit, eodem modo valet dissolvi) tamen moraliter impossibile videtur, ut totum, & ex omni parte desinat, atque eliminetur: renunciatio enim unius nationis ius aliis competens tollere nequit; etsi ex desuetudine dubium oriatur A.A. de moribus, & gestis regnorum disceptantium scribes consulendi sunt.

## XLVI.

**E**X hoc iure gentium, sicut Ulpianus in leg. 6. de Inst. & iur. introducta bella, discretæ gentes, regna condita, dominia distincta, agris termini positi, aedificia collocata, commercium, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, obligationes institutæ, exceptis quibusdam, quæ à iure civili introductæ sunt.

## XLVII.

**P**rofecto cum à natura omnia essent communia, cuiuslibetque liberum esset, ea præassumere, quæ sibi magis placerent, dominium occupatione nancisceretur: non quidem proprietatis, hoc enim ex lege gentium ad pacem, & meliorem rerum administrationem, possessionumque diligentioram culturam ex illo Aristotel. *amabile bonum, cuique autem proprium*, inductum est: præeunte exemplo Abrahæ, & Lot, ad iurgia, & contentiones vitandas, regiones dividendum.

## XLVIII.

**L**icet enim ab auctore naturæ res veluti in medio expositæ hominum ditioni omnes subiectæ sint, hoc tamen dominium proprietatis appellatum, quia non meram naturæ exigentiam respicit, sed plenam de re disponendi tamquam sua cum caeterorum exclusione potestatem continet, utilitate, & necessitate propter exuberantem hominum turbam exposcente, consensu saltim tacito gentium receptum est. Quis enim uni, vel alteri Noachidarum familiae bona æquali iure ad universum genus humanum expectantia adicere poterat, nisi reliquorum aliquis consensus accessisset?